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Úvod

Jako téma diplomové práce jsem si zvolil nekalou soutěţ a s ní související

rozhodovací praxi soudů. Tuto problematiku jsem si vybral z několika důvodů.

V první řadě jde o oblast, která má dynamickou budoucnost, ať uţ ve světle

negativním či pozitivním. Ke zpracování práce jsem pouţíval metodu

deskriptivní, komparativní, jakoţ i indukci a dedukci.

V úvodní části je mým cílem rozebrat pozitivní úpravu se snahou

komentovat sporné oblasti pomocí judikatury soudů, odborné literatury a

v neposlední řadě i mým subjektivním názorem. Nezaměřím se pouze na

současnou úpravu v občanském zákoníku č. 89/2012 Sb., ale budu čerpat i

z úpravy jiţ neúčinné, tj. z obchodního zákoníku č. 513/1991 Sb., s cílem

porovnat zdařilost převzetí a úpravy jednotlivých institutů. V drtivé většině

případů se jedná pouze o formulační změny, ale i ty mohou být ve výkladu

jednotlivých ustanovení klíčové.

Dále se pokusím definovat základní pojmy (např. pojem soutěţitele,

jednání v hospodářském styku, dobré mravy soutěţe či spotřebitele), které je

nutné pochopit, a to nejen k případnému subsumování daného jednání pod

generální klauzuli, ale i celkovému pochopení vztahu zákona a judikatury, který je

v oblasti nekalé soutěţe markantní. Důleţité je, ţe účinnost nového občanského

zákoníku k 1.lednu 2014 nevede v ţádném případě ke konstrukci, ţe by

rozhodnutí soudů učiněná před tímto datem byla neaplikovatelná. Jiţ jsem zmínil,

ţe změny byly spíše formální a tudíţ je judikatura aţ na pár výjimek plně

pouţitelná.

V následující kapitole se zaměřím na právo Evropské unie (EU), kde bude

mým cílem popsat vývoj nekalé soutěţe od jejích počátků aţ do současnosti. Jako

prameny pouţiji Paříţskou úmluvu, Smlouvu o fungování EU, směrnici

2006/114/ES (dříve 97/55/ES) o klamavé a srovnávací reklamě a směrnici

2005/29/ES o nekalých obchodních praktikách.

Ve třetí části se budu postupně zabývat jednotlivými skutkovými

podstatami nekalé soutěţe. Zvolil jsem jak nejčastější závadná jednání (klamavá a

srovnávací reklama, klamavé označení zboţí a sluţeb), tak i novou pozitivně

upravenou podstatu dotěrného obtěţování a abych demonstroval pestrost této
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problematiky, zvolil jsem i tzv. soudcovskou skutkovou podstatu (tzn.

neupravenou v občanském zákoníku), a to skrytou reklamu.

Z důvodu klíčové role judikatury, na kterou plánuji v této práci poukázat,

jsem navštívil Krajský soud v Českých Budějovicích a na základě zákona o

svobodném přístupu k informacím jsem prostudoval nejzajímavější

nekalosoutěţní kauzy od roku 2000 v Jiţních Čechách, a vytvořil si tak pokud

moţno co nejucelenější představu.
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1.Právní úprava nekalé soutěže v ČR

Rekodifikace soukromého práva přinesla řadu významných změn. Instituty

soutěţního práva však zůstaly, s výjimkou formálních úprav, nezměněny. I nadále

je soutěţní právo rozděleno na dvě větve. První je soukromoprávní oblast, která

byla v minulosti upravena v obchodním zákoníku. Od 1.ledna2014 ji nalezneme

v zákoníku občanském č. 89/2012 Sb. Jedná se o ustanovení regulující nekalou

soutěţ v § 2972-2990. Druhá je oblast veřejnoprávní. Upravena je i nadále

v zákoně č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěţe, ale objevuje se i

v jiných právních předpisech. Jako příklad bych zmínil zákon č. 395/2009 Sb., o

významné trţní síle, zákon č. 215/2004 Sb., o úpravě některých vztahů v oblasti

veřejné podpory či veřejné zakázky upravené zákonem č. 137/2006 Sb. Nutno

zdůraznit, ţe právo být účastníkem hospodářské soutěţe je právem ústavně

zaručeným.

Co se týče rozdílů, „veřejnoprávní posuzování (podle veřejnoprávních

principů) klade důraz na odhalování dopadů protisoutěţního jednání na celou

společnost – na základní principy, na základní hospodářská pravidla ve

společnosti, na dopady z hlediska samotného společenského systému v tom

nejobecnějším smyslu tohoto slova. Soukromoprávní posuzování se naproti tomu

zaměřuje na dopady protisoutěţního jednání z hlediska jednotlivých subjektů, ať

uţ adresátů protisoutěţního jednání záměrně zvolených, vůči nimţ takové jednání

mělo zcela zásadně směřovat, nebo subjektů dotčených tímto jednáním jaksi

„mimochodem“.“
1
Regulace veřejnoprávní se tedy týká samotné podstaty a

existence soutěţe a stát zde zasahuje přímo z pozice mocenské. Pro kaţdý stát

uznávající demokratické hodnoty a principy je důleţité, aby existovala soutěţ

mezi subjekty na relevantním trhu. Naopak soukromoprávní regulace bere

existenci soutěţe jako fakt a zaměřuje se především na její průběh, dodrţování

pravidel a předcházení její deformace. V tomto ohledu jde o ochranu soutěţitelů a

zejména spotřebitelů. Důraz na zvýšení ochrany spotřebitele je v posledních

letech velmi patrný a je pro mě otázkou, zda tento trend s sebou přináší jen

pozitiva, protoţe spotřebitel můţe své výsadní postavení zneuţívat a jednat vůči

soutěţitelům šikanózně. Rozdíl mezi protisoutěţním a nekalosoutěţním jednáním

1
RAUS, D., NERUDA, R. Zákon o ochraně hospodářské soutěže. Komentář a související české

komunitární předpisy. 2. Aktualizované a přepracované vydání. Praha: Linde Praha a.s. 2006 s. 15.
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lze tedy spatřovat v předmětu jednání. Nekalá soutěţ se odehrává v rámci

hospodářské soutěţe, kdy nepoctivé jednání směřuje k získání výhody, zatímco

zneuţití hospodářské soutěţe neguje její samotnou podstatu a spočívá ve

vyuţívání hospodářské a ekonomické síly subjektu, k vytváření kartelů či

monopolů, a tím pádem k vyloučení některých soutěţitelů ze soutěţe.

V oblasti veřejného soutěţního práva provádí dozor Úřad na ochranu

hospodářské soutěţe. Jedná se o ústřední státní orgán, coţ znamená, ţe postupuje

dle správního řádu a jiţ výše jsem naznačil, ţe nemusí jít nutně o porušení zákona

o ochraně hospodářské soutěţe, ale i o jednání v souvislosti s veřejnými

zakázkami či veřejnými podporami. To je rozdíl oproti soukromé oblasti

soutěţního práva, kde je důleţitá aktivita jednotlivých osob. Mohou podat ţalobu

dle občanského soudního řádu, kde jako soudy prvního stupně ve sporech o

ochranu práv porušených nebo ohroţených nekalým soutěţním jednáním

rozhodují krajské soudy.
2
Spory z nekalé soutěţe jsou velmi specifické a náročné.

Z tohoto důvodu zákonodárce stanovil věcnou příslušnost pro soudy vyšší úrovně,

tj. krajské soudy. Druhou instancí, která rozhoduje o případném řádném opravném

prostředku je Vrchní soud.

Nutno podotknout, „ţe ačkoli je právo nekalé soutěţe právem soukromým,

prolínají se do něj i prvky veřejnoprávní.“
3
Z tohoto důvodu můţe dojít k souběhu

veřejnoprávní a soukromoprávní úpravy. V soukromoprávních předpisech pak

nalezneme sankce civilní, ve veřejnoprávních předpisech sankce trestní či správní.

„Dotčená osoba tak můţe podat nejen podnět k veřejnoprávnímu zásahu, ale

zároveň soukromoprávně ţalovat dané jednání jako nekalou soutěţ u soudu.“
4

Nekalá soutěţ je zakotvena v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

v části první, hlavě III („závazky z deliktů“), díle 2 („Zneuţití a omezení

soutěţe“), který se dělí na oddíl 1 („obecná ustanovení“) a oddíl 2 („nekalá

soutěţ“). Nekalá soutěţ je povaţována za zvláštní typ mimosmluvních deliktů,

z tohoto důvodu je systematicky zařazena do oblasti závazků z deliktů.

2
Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, § 9 odst. 3 písm. l).

3
HAJN, P., K dřívějším, současným a budoucím prostředkům ochrany proti nekalé soutěţi.


[…]


je pro mě nedostačující hlavně s ohledem na jiţ funkční úpravu v obchodním

zákoníku, kterou stačilo pouze převést do zákoníku občanského.

V další části jsem se věnoval regulaci nekalé soutěţe v EU. Po

prostudování historie nekalé soutěţe evropského společenství jsem se rozhodl ji

alespoň stručně nastínit, jelikoţ její vývoj a hlavně původní pojetí soutěţitele a

spotřebitele mě velmi zaujaloa shledal jsem to pro tuto práci přínosným. Posléze

jsem se jiţ zaobíral současnou úpravu, a to zejména stěţejními směrnicemi (č.

2005/29/ES a č. 2006/114/ES).

V poslední části jsem se jiţ zaměřil na konkrétní skutkové podstaty nekalé

soutěţe. V této fázi jsem uplatňoval v hojné míře judikaturu soudů, která

soutěţitelům upřesňuje hranice stanovené zákonem. U klamavé reklamy jsem se

zabýval notoricky známou větou na reklamních letácích „akce platí do vyprodání

zásob“ a s tím související dostupností, dále sloţení výrobku, výrobní postup a

v neposlední řadě i snaha obchodních řetězců zahrát na národní strunu

zdůrazňováním domácího výrobku (tzv. česká potravina, kterou by měla popsat

vyhláška Ministerstva zemědělství),který spotřebitel čím dál tím více preferuje.

Ve světle rozhodovací praxe soudů jsem zmínil i superlativní reklamu a reklamní

přehánění. U klamavého označení zboţí a sluţeb opět zmiňuji katalogové

podvody, tentokrát jiţ bohuţel v souvislosti s jejich nepřevzetím do občanského

zákoníku č. 89/2012 Sb., a samozřejmě jsem nemohl nechat stranou kauzu

pomazánkového másla, které se snaţila Česká republika bezúspěšně ochránit.

Srovnávací reklamu a hlavně šest podmínek, které musí být kumulativně splněny

k její přípustnosti, jsem uvedl v další části. U dotěrného obtěţování, jakoţto

jediné nové skutkové podstaty, jsem se zaměřil na vzniklou dvojkolejnost

občanského zákoníku č. 89/2012 Sb., a zákona č. 480/2004 Sb., o některých

informačních sluţbách některých společností a taktéţ kritiku nové úpravy, která

kvalitou zcela zaostává za zmíněným zákonem. Poslední vybranou skutkovou

podstatou je skrytá reklama. Jedná se o podstatu soudcovskou, tudíţ neupravenou

v občanském zákoníku. To však neznamená, ţe nemá takový význam. Ba právě

naopak skýtá v sobě velký potenciál do budoucna. Myslím, ţe mnohem

markantnější neţ jiţ „zavedené“ zákonné skutkové podstaty.

Abych dokázal lépe pochopit danou problematiku, navštívil jsem i

spisovnu Krajského soudu v Českých Budějovicích. Zjistil jsem statistické údaje
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od roku 2000 a prošel vybrané spisy. V průběhu psaní diplomové práce jsem se

velmi často setkával s články v odborných časopisech, jejichţ autorem byl Prof.

JUDr. Petr Hajn, DrSc., jehoţ názory a hlavně pochopitelné zpracování vybraných

oblastí nekalé soutěţe, mi velmi pomohly. V jedné kauze však vystupoval na

straně ţalobce a vypracoval pro něj velmi příznivé odborné stanovisko. Byl jsem

překvapen, protoţe nedokáţi pochopit, jaké důvody přesvědčí takového

odborníka, aby vystupoval v kauze, kde primárněani nejde o nekalou soutěţ, ale

hlavně úspěch jedné strany a účast v takovém sporu mu můţe přinést pouze ztrátu

času.

Na závěr musím podotknout, ţe i přes řadu nedostatků právní úprava

nekalé soutěţe plní svůj regulativní účel, a to hlavně díky rozhodovací praxi

soudů. Hlavním cílem diplomové práce bylo tuto konstrukci potvrdit, coţ se mi

doufám podařilo.
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Resumé

The title of my thesis is „Selected Merits of Unfair competition and the

Courts´ Decision-making Practise.”I chose this topic for several reasons. One of

the reasons is that I had a month internship at the Regional Court in the city of

ČeskéBudějovice and so I had the chance to get in contact with unfair competition

in practice. During the study of cases in the registry I found out that a person

without a legal representation has absolutely no chance to succeed. Legal

arguments, search for the relevant case law and especially experience of the

lawyer in this area is crucial. For me as a law student it was very rewarding to see

how the lawyers of each party interpret the law and jurisprudence in favour oftheir

client.

My target was to describe not only selected merits of unfair competition,

but also demonstrate the irreplaceable role of the practise of the courts. For this

reason I dare say that even if I see some imperfections in the legislation due to the

judicial rules, the area of competition isregulated relatively satisfactory. The law

provides a certain standard that judges interpret in their decisions.

However, the legislator does not have an easy task since the modern era

brings more and more sophisticated methods of illegal behaviour that must be

punished by law. If the person’s conductcannot be classified as some of the

selected merits, but fulfils the characteristics of the general clause, we can

sanction it. Judicial power has to mitigate the rigidity of law, because for example

strict compliance with the word of law by surreptitious advertising could violate

constitutionally guaranteed rights. Freedom of expression is guaranteed in article

17 of Charter of Fundamental rights and freedoms and if the public power

prevented the media and not only them from presentingtheir views, it would be

unconstitutional.

It should be noted that as for the unfair competition it is a cross-border

issue. The European Union is trying to guide and standardize individual national

regulations by directives which are binding in terms of goals. Since for both

competitors and consumers it is inappropriate having to adapt to different and

sometimes contradictory rules in each state in European Union.
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In my opinion, unfair competition has a great future and I am curious how

successfully the European Union and the national states will fight against this

problem.
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