**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra obchodního práva**

---

**POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Arnošt Zikmund

Název diplomové práce: Vybrané skutkové podstaty nekalé soutěže a rozhodovací praxe soudů

Konzultant diplomové práce: Mgr. Michaela Sigmundová, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly v rozsahu 0%.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
<b>1.</b> Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>ANO</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomová práce obsahuje 77 stran a neobsahuje přílohy. Student dodržel zadání diplomové práce. Obsahově se práce vztahuje k zadanému tématu. Z textu práce je zřejmý zájem studenta o zadané téma a schopnost analytického myšlení a kreativity. Cílem práce bylo rozebrat pozitivní úpravu a komentovat sporné oblasti pomocí judikatury soudů a odborné literatury. Student porovnal předchozí právní úpravu podle obchodního zákoníku s právní úpravou nekalé soutěže v NOZ.
<b>2.</b> Přiměřenost použité metody zpracování: <b>ANO</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Student použil ke zpracování práce metodu deskriptivní, historickou, analytickou, deduktivní, induktivní a komparační. Tyto vědecké metody byly použité v práci velmi vhodně.
<b>3.</b> Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>ANO</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Student se v právní úpravě velmi dobře orientuje. Všimá si změn v nové právní úpravě a zdařile ji komentuje.
<b>4.</b> Práce s právními prameny a judikaturou: <b>ANO</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Citace jsou zastoupeny v počtu 183. Judikatura je zastoupená taktéž, jen není uveden zdroj odkud byla čerpaná.
<b>5.</b> Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: <b>ANO</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Práce komentuje. Domácí i zahraniční literatura byla užitá v rozsahu článků, knižních a internetových odkazů, jakož i publikací staršího i novějšího data. S ohledem na užití historické metody je rozsah literatury v tomto směru nezbytný.

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra obchodního práva**

6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): ANO
<u>Zdůvodnění:</u> Grafické členění práce je vhodné a přehledné. Práce je bez překlepů a gramatických chyb. Od strany 51 student uvádí praktické příklady nekalosoutěžního jednání a doprovází je komentářem. Za účelem zpracování práce student navštívil Krajský soud v Českých Budějovicích a aktivním způsobem přistoupil ke zpracování diplomové práce. Student využil starší i aktuální odbornou literaturu. V rámci internetových odkazů nelze zjistit, k jakému datu jsou citované.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce ANO
<u>Zdůvodnění:</u> Cílem práce bylo zkoumat průběh soutěže, dodržování pravidel a ne její samotnou existenci, kterou upravuje a reguluje veřejnoprávní úprava. Dále si student vytyčil popis pozitivní úpravy v občanském zákoníku č. 89/2012 Sb., s přihlédnutím k již neúčinnému obchodnímu zákoníku č. 513/1991 Sb. a porovnání jednotlivých právních úprav. Cíle práce byly splněny. Student v závěru práce navrhuje i právní úpravu de lege ferenda. Práce je přínosná a využitelná při studiu a umožňuje čtenáři seznámit se s právní regulací nekalé soutěže v rámci EU.
8. Otázky položené k obhajobě:
1. Jaké nové skutkové podstaty nekalé soutěže upravuje NOZ? 2. Uveďte obecně příklady nekalé soutěže, s nimiž jste se seznámil při studiu spisové dokumentace u Krajského soudu v Českých Budějovicích.

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Praze, dne 1.5.2015